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IN THE SENATE 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Local Government. 

Committee recommend bill do pass. 
Report adopted. 

Printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

Introduced and referred to 
Committee on Local Government. 

Committee recommend bill 
be concurred in. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 

IN THE SENATE 

Returned from second house. 
Concurred in. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN \CT TO PR:::VIDE THA;T A liD#~ 

OF COUNTY COMMISSIONERS HAY ALLOCATE TO THE COUNTY RO~ ~~0 
50% OF THE PROCEEDS FROM LEASES BY THE COUNTY OF OIL AND GAS 

INTERESTS; AHENDI~G SECTION 7-8-2306t MCAe• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEd SECTION. Section 1. Allocation of proceeds of oil 

and gas leases and reserved royalty interests to county road 

fund. Each board of county co .. lssioners •ay allocate to the 

county ~oad fund not more than 50~ of the proceeds fro• oil 

and ~d~ leases entered into and royalty interests rese~ved 

under Title 82, chapter 10• part 2• 

Section 2. Section 7-8-2306• MCAo is amended to read: 

"7-8-2306. Distribution of sale and lease proceeds. 

Th~ p~oceeds of every sale or lease under this part or part 

25 shall be paid over to the county treasurero who shall 

apportion and distribute the sa.a in the following 8anner: 

(1} (a) Upon a sale of such property. the proceeds of 

each sale up to the aaount of SlO shall be credited to the 

county general fund to reimburse such for expenditures m~~c 

ther2from in connection with the procurement of th~ tax deed 

and holding of the sale. 
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LC 0~78/01 

(b) Upon a sale of the propertyo if there be any 

amount remaining of such proceeds after the pay•ent of the 

amount specified in subsection (l)(a) and such re•ainder is: 

{il in excess of the agqreqate amount of all taxes and 

assessments accrued against such property for all funds and 

purpos€5o without penalty and interest, then so such of such 

re•alnlnq proceeds shall be credited to each fund or purpose 

as the sa-a would have received had such taxes been paid 

before becoming delinquent• and all excess shall be credited 

to the general fund of the county; or 

(II) is less in amount than the aggregate a.aunt of all 

taxes and assess-ants accrued against such property for all 

funds and purposes. without penalt~ or lnteresto such 

proceeds shall b~ prorated between such funds and purposes 

In the proportion that the a.aunt of taxes and assess•ents 

accrued against such property for each such fund or purpose 

bears to the aggregate a.aunt of taxes and assess•ents 

accrued against such property for all funds and purposes. 

(2) Whonever tax-deed lands have been sold and the 

county has reserved a royalty interest, any su•s of •oney 

received fro~ such royalty inter~st shall be credited to the 

general fund of the county ~ept tbat the board of county 

~~~ •av allocate to tbe count¥ road fund not more 

than-_50t of the mpoey received frps re$eryed ro¥alty 

joterest~. 

-2- J_ j 7 c~ __.,, r~ .. 
I N T R 0 D U C E D B I L L 



1 

2 

LC. O't 18/01 

13) Upon a lease of the property, hxhc~t as gtberwjse 

prgyjdedo the aaount received as rento royal tyo or 

3 otherwise, including interest received on the payments under 

't either a sale or lease, shall be apportioned on the current 

5 year's levy and shall be credited as earnings of tax-deed 

6 property and not considered as a credit to tax-deed accrued 

7 accounts as in the case of the principal received fro• sales 

8 of tax-deed lands.• 

-End-

-3-
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Approved by Comm. 
on Local Government 
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A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE THkT A B.~~A.~ 

Of COUNTY COMMISSIONERS MAY AllOCATE TO THE COUNTY RO~ ~~ 
50~ OF THE PROCEEDS FROM LEASES BY THE COUNTY OF OIL ANO GAS 

INTERESTS; AMENDING SECTION 7-8-2306o MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Allocation of proceeds of oil 

and gas leases and reserved royalty interests to county road 

fund. Each board of county co .. lssloners aay allocate to the 

county road fund not .ore than 50~ of the proceeds fro• oil 

and gas leases entered into and royalty interests reserved 

under Title 82, chapter lOo part 2. 

Section 2. Section 7-8-2306, MCAo is amended to read: 

"7-8-2306. Distribution of sale and lease proceeds. 

Th~ proceeds of ~very sale or lease under this part or part 

25 shall be paid over to the county treasurer, who shall 

apportion and distribute the sa•e in the following •anner: 

(1) (a) Upon a sale of such property. the proceeds of 

each sale up to the a•ount of $10 shall be credited to the 

county general fund to reimburse such for expenditures •ade 

ther~from in connection with the procurement of the tax deed 

and holding of the sale. 
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(b} Upon a sale of the property, if there be any 

a.aunt re•aining of such proceeds after the pay.ent of the 

a•ount specified In subsection (1)(a} and such reaalnder Is: 

Cit in excess of the aggregate a.ount of all taxes and 

assess .. nts accrued aqalnst such property for all funds and 

purposeso without penalty and intereste then so .uch of such 

reaalninq proceeds shall be credited to each fund or purpose 

as the saae would have received had such taxes been paid 

•before becoming delinquent• and all excess shall be credited 

to the general fund of the county; or 

(lit is less in a.ount than the aggregate aaount of all 

taxes and assess•ents accrued against such property for all 

funds and purposes, without penalty or Interest. such 

proceeds shall be prorated between such funds and purposes 

in the proportion that the a.ount of taxes and assessaents 

accrued against such property for each such fund or purpose 

bears to the aggregate aaount of taxes and assessaents 

accrued against such property for all funds and purposes. 

(£) Whenever tax-deed lands have been sold and the 

county has reserved a royalty interest, any suas of money 

received froM such royalty interest shall be credited to the 

general fund of the county except that the board of county 

~jssjooer~ •ay allocate to the county roa4 fund not maL£ 

tnaD--201- of the ponew recelygd frop reserved _L~ 

iD..l.e.L!!~. 
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(ll Upon a lease of the propertyo •Kcapt as otherwise 

proyjdedo the a~ount received as rento royal tyo or 

3 otherwise, Including interest received on the pay•ents under 

4 either a sale or lease, shall be apportioned on the current 

5 year•s levy dOd shall be credited as earnings of tax-deed 

6 property and not considered as a credit to tax-deed accrued 

7 accounts as in the case of the principal received fro• sales 

8 of tax-deed lands.• 

-End-

-3-
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A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE TH~'A~~~A·'~ 

OF COUNTY COMMISSIONERS MAY ALLOCATE TO THE COUNTY Rofrl ~~ 
50% OF THE PROCEEDS FROM LEASES BY THE COUNTY OF OIL AND GAS 

INTERESTS; AMENDING SECTION 7-8-2306• MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTIQN. Section 1. Allocation of proceeds of oil 

and gas leases and reserved royalty Interests to county road 

fund. Each board of county ca.alssioners aay allocate to the 

county road fund not •ore than 50~ of the proceeds fro~ oil 

and gas leases entered into and royalty Interests reserved 

under Title 82, chapter lOw part 2• 

Section 2. Section 7-&-2306• MCAw Is aaended to redd: 

•7-8-2306. Distribution of sale and lease proceeds. 

The proceeds of every sale or lease under this part or part 

25 ~hall be paid over to the county treasurer. ~ho shall 

apportion and distribute the sa .. in the following Manner: 

(l) (a) Upon a sale of such property, the proceeds of 

each sale up to the a.aunt of SlO shall be credited to the 

county general fund to relaburse such for expenditures aade 

therefrom in connection with the procurement of the tax deed 

and holding of the sale. 
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(b) Upon a sale of the property, If there be any 

a.aunt re•aining of such proceeds after the pa,-ent of the 

aaount specified In subsection (lJCaJ and such reaalnder Is: 

[I) in excess of the aggregate a-aunt of all taxes and 

assessments ~ccrued against such property for all funds and 

purposes, without penalty and interest, then so .uch of such 

re•aininq proceeds shall be credited to each fund or purpose 

as the sa.. would have received had such taxes been paid 

before beca.lng delinquent. and all excess shall be credited 

to the general fund of the county; or 

(IIJ is less In a.aunt than the aggregate ..aunt of all 

taxes and assess .. nts accrued against such property for all 

funds and purposes. without penalty or Interest• such 

proceeds shall be prorated between such funds and purposes 

In the proportion that the a.ount of taxes and assess•ents 

accrued against such property for each such fund or purpose 

bears to the aggregate a.aunt of taxes and assess•ents 

accrued against such property for all funds and purposes. 

(Z) Whenever tax-deed lands have been sold and the 

county has reserved a royalty interest, any su•s of .aney 

received from such royalty inter~st shall be credited to the 

general fund of the county except that the board of couotw 

COMinioners WU allocate f.O ttle COURt¥ rpad fund OQt. l!ftCe 

than 50\ g!_~ money received froc rgserved royalty 

interests• 

-2- ,5 13 .:r~-'· 
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{3) Upon a lease of ~he proper~y. gxcept as otberwjsg 

prgyjded. ~he amoun~ received as rent• royal~Y• or 

J o~herwise, including interest received on the payments under 

It either a sale or lease, shall be apportioned on the current 

s year•s levy an~ shall be credited as earnings of tax-deed 

6 property and not considered as a credit to tax-deed accrued 

7 accounts as in the case of the principal received fro• sales 

8 of tax-deed lands.• 

-End-

-3-
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SENATE BILL NOe 257 

INTRODUCED BY THIESSENw KVAALENw OLSONw DAY, MODO• 

E. SMITH, He ROBBINS• WILLIAMS, WYRICKw K. ROBBINS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE THAT A 80ARO 

OF COUNTY CO~ISSIONERS MAY AllOCATE TO THE COUNTY ROAD FUND 

50' OF THE PROCEEDS FROM LEASES BY THE COUNTY OF OIL AND GAS 

INTERESTS; AMENDING SECTION l-8-Z306t MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION• Section 1. Allocation of proceeds of oil 

and gas leases and reserved royalty interests to county road 

fund. Each board of county co .. lssloners •ay allocate to the 

county road fund not eore than SO' of the proceeds fro• oil 

and gas leases entered into and royalty interests reserved 

under Title az, chapter lOw part z. 
Section 2. Section l-8-2306, MCA, is aaended to read: 

"7-B-2306. Distribution of sale and lease proceeds. 

The proceeds of every sale or lease under this part or part 

25 shall be paid over to the county treasurerw who shall 

apportion and distribute the sa.a in the following •anner: 

(11 (a) Upon a sale of such property. the proceeds of 

each sale up to the aeount of $10 shall be credited to the 

county general fund to rei•burse such for expenditures •ade 

therefrom in connection with the procurement of the tax deed 
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and holding of the sale. 

(b) Upon a sale of the property, if there be any 

a•ount re•alning of such proceeds after the payaent of the 

aeount specified in subsection Cl)Ca) and such re•ainder is: 

{I) in excess of t:lle aggregete a-t of all taxes -d 

assessments accrued against such property for all funds and 

purposes. without penalty and interest, then so .uch of such 

reeainlng proceeds shall be credited ~ each fund or purpose 

as the sa.. would have received had such taxes been paid 

before beco•in9 delinquent, and all excess shall be credited 

to the general fund of the countyJ or 

{il) is less in ..aunt than the aggregate aeount of all 

taxes and assesseents accrued against such property for all 

fund~ and purposes, without penalty or interest, such 

proceeds shall be prorated between such funds and purposes 

in the proportion that the aeount of taxes and assess•ents 

accrued against such property for each such fund or purpose 

bears to the aggregate amount of taxes and assess•ents 

accrued against such property for all funds and purposes. 

(ZI Whenever tax-deed lands have been sold and the 

county has reserved a royalty interest, any sums of ~oney 

received fro• such royalty interest shall be credited to the 

general fund of the county cxcgpt that~~ of cpyntJ 

~Qmml~~lun~--•~-~llQ'a1e-1Q_1be-kQuntx-Lo~fun~-~-&aLe 

t.b~n __ iQ.l, __ Qf__tbe __ a~WU--LK~-LL.Qa_-u.$.eLX!UL-L~ 
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1 iDt«r«iti• 

z 13, Upon a lease of the property, ~apt AI otbe~ 

3 groyjdag1 the a.ouPt received as rent, royalty, or 

~ otherwise, Including interest received on the pay .. nts under 

s either a sale or leaseo shall be apportioned on the current 

6 year's levy and shall be credited as earnings of tax-deed 

T property and not considered as a credit to tax-deed accrued 

8 accounts as in the case of the principal received froe sales 

9 of tax-deed lands.• 

-End-
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